Senado Federal

Comissão de Serviços de Infraestrutura

Comissão de Serviços de Infraestrutura

Ala Senador Alexandre Costa, sala nº 11 “B” – Fone: (61) 3303.4607  –  Fax: (61) 3303.3286

Anexo II - Senado Federal       70.165-900 – Brasília - DF

Ofício nº 89/2021-CI/PRES

Brasília, 30 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: Aprovação do PLS 279/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do § 2º do artigo 91 do Regimento Interno do Senado

Federal, comunico a Vossa Excelência que esta Comissão aprovou, em decisão

terminativa, o Projeto de Lei do Senado nº 279, de 2016, de autoria do Senador

Romário, que “altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira

de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), para

determinar que projetos e tipologias construtivas adotados em programas habitacionais

públicos ou subsidiados com recursos públicos considerem os princípios do desenho

universal”.

Respeitosamente,

Senador Dário Berger

Presidente da Comissão